
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33470  23Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA No 072, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017.
A diretora do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de 
Sindicância do 9o CRS/SESPA, expressa no Of. no 002/2017,
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância 
Administrativa instalada pela Portaria no 062 de 31 de agosto de 
2017, publicada no DOE no 33453, de 06/09/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora do 9o CRS da SESPA

Protocolo: 232631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 01/2017 
10°CRS/SESPA
A Secretaria de Estado de Saúde Pública do Pará, por meio do 
10° Centro Regional de Saúde, por intermédio de sua Pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônica 
do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica, para aquisição 
de materiais de consumo de informática para atender as 
necessidades do 10° CRS/SESPA no período de 12 (doze) meses, 
conforme especifi cações contidas no Edital, Termo de Referência 
e Anexos.
DATA DA ABERTURA: 16 /10/2017.
HORÁRIO: 08H00 (Horário de Brasília).
 LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 926024, DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 
908302/908303/908304/908338
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30  FONTE: 0103 e 0149
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios:
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara. pa.gov.br.
 OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
a Pregoeira Responsável, através do email: licitacao.10crs@ 
sespa.pa.gov.br
 Altamira (PA), 29 de Setembro de 2017.
FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES
PREGOEIRA DO 10° CRS/SESPA

Protocolo: 232693

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria nº 103/ 2017 – 13ºCRS
 FISCAL DE CONTRATO
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso 
de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- 
CCG de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o 
Procedimento de Dispensa de Licitação nº 54/2017, Processo n° 
385760/2017
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Benedito Nonato Figueiredo Caldas, 
Cargo: Chefe de Divisão, Matricula nº 57223440-2, para atuar 
como Fiscal do Contrato nº 17/2017, referente a Contratação 
de Empresa Especializada Manutenção Corretiva de Rede de 
Computadores, de acordo com o Termo de Referência visando 
atender as necessidades da Divisão Administrativa do 13º CRS/

SESPA, celebrado com a empresa JONATHAN BAETA LEÃO 
91630622249 (CNPJ: 28.377.666/0001-82).
 REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Cametá, 26 de setembro de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 232780
Portaria nº 105/2017 – 13ºCRS
FISCAL DE CONTRATO
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA - no uso de 
suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 29/2017- CCG 
de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33287 de 09 de janeiro de 2017. Tendo em vista o Procedi-
mento de Inexigibilidade de Licitação nº 01/2017, Processo n° 
31295/2017,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Fabiane Tocantins Souza dos Santos, 
Matricula nº 57205402-2, cargo de Assistente Social, para 
atuar como Fiscal do Contrato PE nº 01.01/2017-13ºCRS/
SESPA, referente à Contratação de Empresa Especializada no 
Fornecimento de Passagens Fluvial e Rodo Fluvial, de acordo 
com o Termo de Referência, visando atender as necessidades 
do 13º CRS/SESPA, celebrado com o a Empresa R.N. 
BARBOSA COMERCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI - EPP (CNPJ nº 
10.617.031/0001-04).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cametá, 29 de Setembro de 2017.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 232764

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.01/2017-13ºCRS/SESPA - 
PROCESSO Nº 2017/260093 -13ºCRS/SESPA
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2017 – 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de passagens fl uvial e rodo fl uvial, pelo período de 12 (doze) 
meses.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: R. N. BARBOSA COMERCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
– EPP (CNPJ: 10.617.031/0001-40)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 29/09/2017 - 29/09/2018
VALOR GLOBAL: R$ 188.724,00 (cento e oitenta e oito mil 
setecentos e vinte e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/09/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908290-Fonte de Recursos: 0103000000-Elemento 
de Despesa: 339033, PTRES: 908203/908284/908285-Fonte 
de Recursos: 0103006357-Elemento de Despesa: 
339033, PTRES: 908302-Fonte de Recursos: 
0149001435/0140001654/0149003056-Elemento de 
Despesa: 339033, PTRES: 908303-Fonte de Recursos: 
0149001435/0149001660-Elemento de Despesa: 339033, 
PTRES: 908304-Fonte de Recursos: 0149001512-Elemento 
de Despesa: 339033, PTRES: 908306/908254/906077-Fonte 
de Recursos: 0103000000-Elemento de Despesa: 339033, 
PTRES: 908304-Fonte de Recursos: 0349001512-Elemento 
de Despesa: 339033 e PTRES: 908302-Fonte de Recursos: 
0149001435-Elemento de Despesa: 339033.
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 232760

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/13ºCRS/2017
 ATO DECLARATÓRIO
 Processo nº 2017/384352
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Confecção de 
Panfl etos, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento 
no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender as ações da saúde da mulher a serem trabalhadas 
nos municípios de jurisdição do 13ºCRS durante a Campanha 
Outubro Rosa através da empresa: E DE J COELHO MOREIRA-
EPP (CNPJ Nº 09.424.322/0001-32); no valor de R$ 7.500, 00 
(Sete mil e quinhentos reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908284; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0103000000.
   Cametá (Pá), 28 de Setembro de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 232585

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 059/13ºCRS/2017
ATO DECLARATÓRIO
Processo nº 2017/384454
 A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Confecção de 
Banners, por meio de Dispensa de Licitação, com fundamento no 
Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual 
se encaminham os autos para deliberação superior e ratifi cação 
de acordo com o Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando 
atender as ações da saúde da mulher a serem trabalhadas 
nos municípios de jurisdição do 13ºCRS durante a Campanha 
Outubro Rosa através da empresa: E DE J COELHO MOREIRA-
EPP (CNPJ Nº 09.424.322/0001-32); no valor de R$ 1.736,50 
(Um mil setecentos e trinta e seis reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908284; Natureza de 
Despesa: 3390-30; Fonte: 0103000000.
   Cametá (Pá), 28 de Setembro de 2017.
Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 232596

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 59/2017
Processo nº 2017/384454
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, Confecção de Banners, com fundamento no 
Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com 
a justifi cativa apresentada, visando atender as ações da saúde 
da mulher a serem trabalhadas nos municípios de jurisdição do 
13ºCRS durante a Campanha Outubro Rosa.
Cametá (Pá), 28 de Setembro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 232600
ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 58/2017
Processo nº 2017/384352
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, Confecção de Panfl etos, com fundamento no 
Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com 
a justifi cativa apresentada, visando atender as ações da saúde 
da mulher a serem trabalhadas nos municípios de jurisdição do 
13ºCRS durante a Campanha Outubro Rosa.
 Cametá (Pá), 28 de Setembro de 2017.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 232589

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017 – 13º 
CRS/SESPA
Processo: 2017/260093
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de passagens fl uvial e rodo fl uvial.
A autoridade competente do 13º Centro regional de Saúde, 
homologa o  aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço”, em favor da empresa: N BARBOSA COMÉRCIO E 
NAVEGAÇÃO EIRELI - EPP: R$ 188.724,00 Valor Total da 
Licitação: R$ 188.724,00
Belém, 29 de setembro de 2017
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS.

Protocolo: 232757

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
O Pregoeiro do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA- Cametá, 
no uso de suas atribuições e ainda considerando o resultado do 
Pregão Eletrônico n.º 001/2017-13ºCRS/SESPA, referente ao 
Processo n.º 2017/260093, decide:
ADJUDICAR o resultado do aludido certame em favor da empresa 
R. N. BARBOSA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO EIRELI - EPP, CNPJ: 
10.617.031/0001-40, vencedora dos Itens: 02 pelo valor global 
de R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais), 04 pelo 
valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) e 09 pelo valor 
global de R$ 14.724,00 (quatorze mil setecentos e vinte e quatro 
reais) para todos os efeitos legais.
Cametá/PA, 28 de setembro de 2017.
ADENILTON BATISTA VEIGA
Pregoeiro/13ºCRS/SESPA

Protocolo: 232746


